Ditiores usuram exercere solent, & tantum abest, ut eam peccatum esse sibi persuadeant, ut è contra sibi ipsis quasi de præclaro charitatis opere plures blandiantur. Quorum crudelem misericordiam damnavit olim paganus; à quo cùm quæreretur, quid est usuram accipere? Respondit, quid est hominem occidere.

Dantur verò diversæ usurarum species, neque tantum ex pecuniarum, sed ex frumentorum mutuo, pecorum aliarumque rerum locatione iniquum lucrum exigitur, eritque seduli Confessarii, has species inquirendo cognoscere, ut pœnitentes postmodùm aptis interrogationibus, ad criminis hujus confessionem inducat & ad iusti lucri restitutionem absolutionis dilatatione compellat; \* cùm enim usurarum crimen utriusque testamenti pagina detestetur, super hoc dispensatio aliqua fieri non potest, nec locorum ac regionum consuetudinibus excusari potest.

Qui mutuò dat pecuniam, à quo plusquam dedit, expectat, non pecuniam solum, sed aliiquid aliud plus quam dedit, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud, si plus quam dedit, expectat accipere, fœnerator est, etiamsi se obliget ad non repetendam sortem usque ad certum tempus, Prop. 42. ab Alex. 7mo damn.

Illos verò præ cæteris acriùs increpet, qui miserorum necessitate abutentes, ad iniquissimas conditiones eos redigunt.

## OCTAVUM PRÆCEPTUM.

**M**ENDACIA hōc præceptō prohibentur : alia verò sunt jocosa , alia officiosa , alia damnosa , quæ præ ceteris hic prohibentur , quorum gravitas ex ratione damni illati pensatur.

Idem de perjuriis & falsis testimoniois in iudicio præsertim , sive orétenus fiant , sive literis & monumentis fictis & supposititiis.

Huc pertinent calumniae , detractiones , quæ eò liberiū committuntur , quod popularis hic error ubique percrebuerit , peccatum non esse , ea referre , quæ vera sunt ; contra quem lex naturæ omnibus clamat : alteri ne feceris , quod tibi fieri non vis . His jungendi sunt detractioni aures voluntariè præbentes , ad eam provocantes , eam promoventes , aut etiam non impedientes , cùm debent & possunt . Susurrones , qui incauta & maligna loquacitate discordias inter fratres feminant , conjugia perturbant , familias odiūs & intestinī dissensionibūs incendunt . Gravissima verò hæc esse peccata testatur Spiritus Sanctus .

*Eccles. 28. 15.*

Suspiciones , cùm ex levibus indiciis de bonitate aliorum dubitare incipimus ; judicia temeraria , cùm ex levibus indiciis firmam definitamque sententiam de malitia alicujus habemus , & hoc si sit de aliquo gravi , est peccatum mortale . Nolite judicare , ut non judicemini , quod lo-

cō nihil aliud præcipi nobis existimat Augustinus, nisi ut ea facta, quæ dubium est, quō animō fiant, in meliorem partem interpretetur.  
**L. I. de Serm. Dni. in monte c. 18.**

## NONUM ET DECIMUM PRÆCEPTUM.

**H**OC præceptō prohibentur cogitationes ac desideria, quæ puritati, vel charitati erga proximum adversantur; quæ desideria non sufficit confiteri in genere tantum, sed in specie ultima explicanda est materia, circa quam versantur, v. g. si erga conjugatam, virginem &c. & qualis actus fuerit desiderii objectum.

Cogitationis pravæ delectatio morosa dicitur non ex diuturnitate temporis, sed ex eo, quod ratio deliberans circa eam immoratur, nec eam repellit, tenens & volens libenter, quæ statim ut attigerunt animum, respui debent. Etsi ut plurimum talis cogitatio, seu delectatio morosa præsertim in materia contra castitatem, mortale peccatum involvat, venialis tamen erit solummodo culpa, si non sit cum plena deliberatione, sed tantum imperfecta.

Hoc perfectè explicat S. Franciscus Salesius,  
*Introd. a la vie. Devote p. 5. c. 6.* aliquando enim movetur quis delectatione, quæ ex tentatione provenit, antequam plenè periculum advertat, & hoc est ad multum levissimum peccatum ve-

niae

niale; quod majus sit, si postquam malum advertit, aliquo tempore negligens sit in repellenda delectatione, quasi deliberans an rejiciat, an admittat, & adhuc majus gravatur, si in ea hæreat ex negligentia vera absque ullo proposito rejiciendi: consummatur vero peccatum mortale cum voluntariè & deliberatè complacet in delectatione cogitationis pravæ.

Cognoscet autem Confessarius an pœnitentes venialiter, an mortaliter peccaverint in cogitationibus contra castitatem, ex vita ipsorum & ex dispositionibus circa actus externos; non est verisimile eos, qui multum abhorrent peccata externa, qui tanquam à facie colubri fugiunt non solum, quod verè peccatum est, sed etiam omnem speciem malam; qui sensibus suis invigilant, nè subrepant in cogitationibus malum, voluntariè & deliberatè pravis cogitationibus consentire. Hinc scrupulosæ mentes confirmandæ sunt contra tales tentationes, & ad earum contemptum cogendæ; nec unquam earum perturbationibus cedat Confessarius.

## DE PRÆCEPTIS EC- LESIÆ.

**M**ISSÆ Sacrificio interesse cum indecenti corporis habitu, oculorum divagatione, voluntaria mentis distractione, garriendi pruritu cum obviis quibusquæ, est primi Ecclesiæ præceptum.

cepti violatio. Etiam contra illud agit, qui non integrum Missam audit, sed tantum partem, & hujus peccati gravitas pensanda est ex qualitate partis Sacrificii, quæ omittitur, si sit notabilis, peccatum mortale erit: omittere partem notabilem censetur, qui principium, Epistolam, Evangelium omittit, item qui recedit antequam celebrans seipsum communicet. Debet ergo quisque corpore & mente adesse integro Missæ Sacrificio cum religiosa attentione ad cultum DEI, quæ attentio toto tempore Missæ permanere debet saltem virtualiter, qualis est in eo, qui patitur distractioes involuntarias.

Interrogandus pœnitens de dispositione, quâ Sacra menta Pœnitentiæ & Eucharistie suscep erit. An debita cum præparatione? an cum conscientia peccati mortalis, aut dubio saltem probabili ad Sacram mensam accesserit?

An integrè, distinctè & clarè confessi fuerint peccata mortalia? num scienter aliquod retinuerint, aut ejus gravitatem falsis excusationibus imminuerint, verbive ambiguis occultaverint? an absque ullo de peccatis suis dolore, cum prava voluntate non retractata in peccato perseverandi, solutionem receperint?

An ipsa die post Sacramentorum susceptionem aliquod grave peccatum commiserint, in quo enormis est ingratitudo.

An quâ par est religione, pietate, decenti humiliisque corporis habitu, an ex necessitate tan-  
tum,

tum, ob respectum humanum, cum evagatione  
mentis, salutaria hæc Sacra menta, nec nisi ra-  
rò suscipiant?

Qui sine causa Confessionem & Communio-  
nem annalem omittit, duo distincta peccata com-  
mittit: & qui in Paschate communicare præter-  
misit in sua Parochia, tenetur quām citius in ea  
Communionem facere, non enim finitur obliga-  
tio elapso tempore Paschali. Olim ab Ecclesia  
frequentior Communio præcipiebatur, sed licet  
annualis tantum sit de præcepto, Confessarius de-  
bet inculcare pœnitentibus, quod sicut pericu-  
losum est impurum quemque ad tantum Sacra-  
mentum accedere, ita periculosum est, ab hoc,  
prolixo tempore abstinere. *Theodul. Aurel. Capi-  
tul. c. 41.*

Circa jejunium, inquirat an pœnitens æstatem  
attigerit, in qua lege jejunii tenentur Christia-  
ni, nisi aliundè notus sit? huic legi neminem  
subjiciunt communiter Theologi post S. Thomam,  
nisi post vigesimum primum annum. An huic  
præcepto satisficerit, tum quoad qualitatem ci-  
borum quadragesimalium secundum consuetudi-  
nem loci & usum approbatum, tum quoad uni-  
tatem refectionis, in qua propriè ratio jejunii  
consistit.

Quantum verò ad abstinentiam dierum vene-  
ris & sabbathi, rationis capaces hac lege te-  
nentur, à qua sicut à jejunio excusant morbus  
aut infirmitas, quibus periculosum redderetur  
jejunium aut abstinentia.

A Missa audienda dispensat etiam morbus, aut servitium necessarium infirmo aut puerο, qui absque periculo deseriri non possunt. Qui dominus tuendæ causâ Missæ Sacrificio absuere, interrogandi sunt de absentia suæ necessitate? an non plures ex eadem domo sub eodem prætextu absuerint?

## DE PECCATIS CAPITALIBUS.

**P**ECCATA singula, quæ ex his fontibus scaturiunt, recensere infinitum esset, quare pauca quædam referemus.

## DE SUPERBIA.

**S**UPERBIA morbus est divitum, unde dicit Apostolus: Divitibus hujus saeculi præcipue non sublime sapere. Superbia etiam quandoque in viris religiosis latet, & eò pericolosius, quod ex bonis operibus originem dicit.

Quale autem peccatum sit superbia, potest perpendi ex quantitate pœnæ: superbiâ cecidit Lucifer, qui erat Angelus in Cœlo, factus est Diabolus in inferno. Tunc superbit homo, cum ex aliquo dono, scientia, divitiis & se magnum credit, & super alios inflatur, & se extollit; cui dicit Apostolus: Quid habes, quod non acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? I. Cor. 4. 7.

## DE AVARITIA.

**P**ECCATUM esse mortale avaritiam monet Apostolus; Avari regnum DEI non consequentur; sed prudentia non vulgari opus est, ut Confessarius avarum compellat fateri scelus suum: adeo enim habendi libido excæcat homines, ut nullus penè sit, qui se hujus peccati reum fateatur.

Avarus sibi ipse & familiæ suæ, vix usum bonorum, quæ possidet, permittit; fructum ex eis necessarium capere, dissipationem reputat; venalem etiam habet animam, hinc peccatum, fraudibus, injustitia divitias augere non veretur: solicitudinibus anxiis & crudeli cupiditate suffocat & extinguit in se omnem affectum pietatis, religionis & charitatis erga proximum.

Quos ergo pecuniosiores suspicatur Confessarius, interroget, an eleemosynas largiantur, & quantum? an bono jure bona possideant? an usuras exerceant?

Sed beneficiatis eleemosyna in pauperes imprimis commendetur, eaque liberalior, ut potè qui pauperum bona possideant & ex sacrorum Canonum & Conciliorum decretis superflua honestæ sustentationi in pauperes erogare teneantur. Nascentis Ecclesiæ temporibus, vota fidelium ante pedes Apostolorum ponebantur, eorum judicio, unicuique prout opus erat distribuebantur; & licet crescente fidelium devotio-

nè copiosissimis ac munificentissimis eorum liberalitatibus sancta donata sit Ecclesia , eundem tamen usum Apostolorum successores in tractandis & dispensandis Ecclesiasticis rebus se servare debere meminerint . Conc . Paris . an . 829 . c . 15 .

## DE INVIDIA.

**I**NVIDIAM definit S. Thomas , tristitiam de bono proximi , prout estimatur diminutivum proprii boni , gloriae vel excellentiae , & ideo pricipue de illis bonis invident homines , in quibus est gloria , & in quibus amant honorari .

Tristitia autem de bono alieno contingere potest multipliciter ; hinc non omnis tristitia est invidia ; qui enim tristatur occasione bonorum , virtutis &c. quibus pollet proximus , non quod proximus talis sit , sed tantummodo quia ipse similia bona non possidet v. g. quia non est aequaliter doctus aut sanctus , in peccatum invidiae non incidit , sed est aemulatio non solum licita , sed laudabilis , cum bona spiritualia ad salutem conducentia desideret ; ad hanc nos Paulus adhortatur : aemulamini charismata meliora . 2. Cor. 12. 31.

Cum verò temporalia bona , sunt desiderii objectum & eorum defectus tristitiae causa : est immoderata cupiditas , si desideret res temporales , quae statum & conditionem ipsius excedunt ; non videtur culpabilis , si non desideret nisi id , quod

※. ( 59 ) ※

quod vitæ suæ, familij, & statū sustentationi necessarium est, patienter sustinens illo privari quamdiu DEO placuerit.

Tristitia verò quæ ex odio aut superbia provenit, proprie & vere invidia vocatur. Docet ergo pœnitentes non effici inanis gloriæ cupidos, invicem provocantes, invicem invidentes, sed charitate participes fieri omnium timientium DEum.

## DE ACEDIA.

QUI tempus vitamque terunt dormiendo, otando, ambulando, genio, deliciis, lusui, indulgendo, utique in statu periculoſo saluti esse declarantur: vobis, qui habetis consolationem vestram &c. signa verò & effectus acediae ſint, enormem in rebus ad salutem spectantibus negligentiam præ se ferre: folita Christianæ pietatis officia, ut preces matutinas & serotinas omittere, aut somnolenter & tepidè peragere: à Sacramentorum Pœnitentia & Eucharistiæ uſu ſe abalienare: in virtutis exercitio morosum esse ac tristem, inconstantem in bono proposito: conciones sacras non libenter audire. Quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo. Apoc. 3. 16.

## DE IRA, ET LUXURIA.

DE his peccatis dictum est ſuprà, dum tractata ſunt quintum præceptum & sextum.

## DE GULA.

**Q**UINQUE modis nos gulæ vitium tentat; sollicitat enim, aut indigentia tempora prævenire, aut laudiores cibos querere, aut accuratiū præparare, aut mensuram moderatæ, & sufficientis refectionis excedere; aut nimio ardore in cibum nos ferre.

Utiliter aliquando interrogari potest de his pœnitens, num in conviviis epulisque voluptatem quæsierit illaque servierit? sunt enim, quorum Deus venter est, commensationibus & ebrietatibus indulgentes, quorum corda aggravantur crapulâ & ebrietate, & in quos superveniet repentina illa dies.

Ebriosos interrogabit non tantum de gravioribus vini excessibus, quibus ratio offuscatur, aegressus vacillare solent, sed etiam de levioribus, & quid inde incommodi derivare soleat? quæ peccata plerumque committuntur, dum quis vi no calet.

## DE PECCATIS VARIORUM STATUUM AC CONDITIONUM.

**C**ONFESSARIUS postquam initio Confessio nis ex pœnitente sciscitatus fuerit, cuius sit statu, officii, ac conditionis, eundem facta peccatorum declaratione interrogabit, an ea, quæ

quæ statūs sui sunt & officii impleat, neque tantum in Confessionibus generalibus, sed etiam in privatis & communibus identidem faciat, nam præter actualia cujusque statūs peccata, innumeræ dantur omissiones, quæ aliquando gravissima sunt peccata: cur enim Christus servum à bono opere torpentem mitti in tenebras jubet.

Attendat igitur Confessarius variarum conditionum officiis & obligationibus: quapropter beatí Apostoli Epistolas frequenter perlegat, in quibus Parentum, liberorum, Præpositorum, subditorum, cœlibum, conjugatorum & viduarum officia & totius hominis Christiani partes perspicue intelliget.

Sanctitatem hominis in eo esse positam pœnitenti denuntiet, si præter mandatorum DEI custodiam, ea rite & cum recta intentione, quæ muneric statūsque sunt, persolvat. Præceteris conjuges interroget, num pacifice simul vivant? rixarum causas, si quæ sint, tollat, multum erga se ipsos amorein, patientiam pietatemque commendet; fæminas imperio magis, viros verò ratione ducat. Quòd si inter illos dissidia & acerbiora odia esse compererit, petat, an se invicem fraudaverint, eamque defraudationem, nisi gravissima causa excuset, peccatum esse demonstret. I. Cor. 7. 5.

Milites interrogandi de duello, homicidiis, blasphemias, rapinis, impudicitiis, ac docendi

ut neminem concutiant, neque calumniam faciant, sed contenti sint suis stipendiis.

Qui tributa aut vestigalia colligunt, interrogandi, num amplius quam quod constitutum est exigant, pecunias Regias defraudent, aut eis ad usuram utantur, vel in proprium commodum. Et sic de aliis officiis, peccata ipsis propria sunt inquirenda.

CAPUT TERTIUM.  
DE  
**D I L A T I O N E**  
**A B S O L U T I O N I S.**

§. I. *An aliquando Absolutio neganda sit vel differenda.*

CUM Sacerdos per Absolutionem non suum, sed Christi beneficium dispenset, legatione enim fungitur pro Christo, non temere & pro suo arbitrio, sed pro Christi, & Ecclesiæ voluntate ac intentione, suo ministerio fungatur, ne dissipator sacrilegus habeatur, dum dispensator & oeconomicus prudens esse deberet: Dominus autem & ad solvendum & ad ligandum claves

tradidit : quorum remiseritis peccata , remissa sunt ,  
 & quorum retinueritis , retenta sunt eis . Con-  
 tritos enim & bene dispositos absolvi vult Do-  
 minus , obstinatos vero ac pertinaciter in pecca-  
 to perseverantes ligati , quare frustra absolvere  
 presumit homo , quos peccatorum vinculis irre-  
 titos Divinum judicium condemnat .

Nihil peccatores profundo scelerum sopori im-  
 meritos æquè foveat , falsaque securitate demul-  
 cet , quam sacrilega Absolutio foris prolata ; fa-  
 cilè enim contra conscientię suę stimulum quis-  
 que sibi persuadet , cum humana voce Divinum  
 etiam Suffragium conjunctum esse : Sicque nul-  
 lis jam repagulis obicibusque contineri effrenes  
 hominum cupiditates poslunt ; quare meritò Con-  
 fessarii munera sui hac in parte prævaricatores  
 illud Christi sibi dictum existiment : vae vobis  
 Scribæ & Pharisæi hypocritæ : quia circuitis ma-  
 re & aridam , ut faciatis unum proselytum , &  
 cum fuerit factus , facitis cum gehennæ filium  
 duplo quam vos . *Math. 23. v. 15.*

E contra vero quotidiana docet experientia ,  
 peccatores absolutionis dilatione vel negatione  
 quasi iictu fulmineo percussos è lethali somno ex-  
 citari , & ad meliorem vitam pro Absolutionis  
 gratia promerenda aspirare , Sacerdotique post-  
 modum Patri ac Liberatori suo immensas grates  
 rependere : neque dolor ac tristitia ex hac di-  
 latione à pœnitente concepta , Confessarium à  
 sancta hac ieyeritate unquam dimovеant ; est  
 enim

enim tristitia secundum DEum , tristitia ad pœnitentiam , quæ operatur sollicitudinem in peccatore , sed indignationem , sed timorem , sed desiderium , sed æmulationem , sed vindictam .  
2. Cor. 7. 10. II.

## §. 2. Quibus neganda sit Absolutio.

**N**EGANDA est Absolutio male dispositis . Sunt autem male dispositi , qui è statu peccati mortalis discedere non sunt parati , vel satisfacere DEO aut proximo , vel occasionem peccati proximam evitare . Tales sunt 1mò , qui nolunt condonare injuriam , & cum inimico reconciliari . 2dò . qui restituere bona aliena & pro posse damnum proximo illatum reparare refusant . 3tiò . Qui pœnitentiam , peccatorum suorum gravitati debitam , & prudenter impositam implere detrectant . 4tò . Ebriosi , qui popinas ; lusores , qui conventicula ; impudici , qui personam sceleris sui consortem evitare nolent , aut media ad peccati extirpationem necessaria rejicerent . Quibus tamen in casibus Confessarius sequentia observabit .

1mò . Nusquam ità abjiciat pœnitentem , ut eum omni spe destitutum à se dimittat , aut nudis & asperioribus verbis absolutione indignum declaret , nè desperans peccator in pejus ruat , planèque Confessionem deinceps rejiciat ; & nè ipse Confessarius amarò zelò circumveniatur à fata .

satana, non enim ignorare debet cogitationes ejus. Circumyenimur ab eo, si per nimiam tristitiam pereat, qui potest liberare per indulgenciam. Ambr. l. 1. de Pen. c. ultimo.

2dō. Nè abundantiori tristitia absorbeatur pœnitens, consoletur eum, nec sine dolotis ac charitatis fraternæ demonstratione eum à se Confessarius dimittat: & simili propè ratione alloquatur: Nescis, frater mi, nescis! quantum hic miser animæ tuæ status dolorem mihi pariat; meus enim erga te amor, salutisque tuæ procurandæ desiderium, solvere te à peccatorum vinculis præoptaret, at prohibet hæc pessima animi tui dispositio, prohibet DEUS, officium meum, cuius prævaricator existerem.

3tiō. Fortissimis, quibus poterit verbis, obstinorum pertinaciam vincere, & induratos emollire animos tentabit; nunc DEI bonitatem, patientiamque commendans, nunc ejus horrendam vindictam, suppliciaque impœnitenti & duro cordi præparata ob oculos ponens, nunc mortis incertam horam, judicii rigorem, æternas inferorum pœnas ad vivum referens. Sed memor verbi Domini, quod hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione & jejunio, non cesser memoriam poenitentis facere in orationibus suis, & poenitentiis iram DEI flectere, ut impleat omnem voluntatem bonitatis in isto peccatore.

4tdō. Si pœnitens difficultate perterritus facere refugit poenitentiam, ejusdem possibilitatem,

quīn & facilitatem aptis quibūsdam comparatio-  
nibūs demonstrabit: v. g. numquid pro sanitate  
recuperanda abstineres à tali cibo &c. numquid  
pro gratia Principis aut pro lucro hoc faceres?  
& forsitan duriora passus es? & tu pro DEO, pro  
anima tua, pro salute tua non audeas? cur tu  
non poteris quod David & tam multi pœnitentia-  
tes? &c.

Si pœnitens DEI misericordiam consequi ex  
peccatorum suorum numero & atrocitate diffidat,  
erigere desperantis fiduciam conetur Confessio-  
rius, miserations Domini quibūscunque pecca-  
tis majorem commemorans, ejus patientiam &  
longanimitatem bonitatēmque commendans, cor  
contritum & humiliatum DEum non despiceret;  
dein Christi erga Peccatores mansuetudinem &  
& ardens salutis eorum desiderium extollet; pa-  
rabolas itēm de ove perdita, de filio prodigo re-  
feret. Séque ipsum si opus fuerit remissionis  
DEO obtinendæ cautionem pro pœnitente con-  
stituet.

5to. Pœnitenti, cuius obstinati animi perva-  
ciam perfringere non poterit, spatiū dabit  
ut in se revertatur, quō elapsō eum rogabit, u-  
rursum ad tribunal accedat, & suam post matu-  
riorem deliberationem ultimō sententiam decla-  
ret: quem in finem terribiliores fidei nostra  
veritates seriò interim perpendendas, aut aptas  
ad emolliendam cordis duritiem preces præscri-  
bet, ut sunt Psalmi pœnitentiales, maximè Psal-

mus quinquagesimus & breves aliquas preces calculatorias s̄epiūs in die repetendas.

6to. Quām primūm Confessariūs peccatūm app̄diērit, quod aut restitutionem rei, vel famæ alienæ, vel difficultorem satisfactionem requirit &c, interroget p̄enitentem, num paratus sit ea pr̄stare: abnuenti declaret Absolutionem utpote male disposito negatum iri, neqne opus esse, ut ulterius perget; dicere enim posset p̄enitens Confessario: Ut quid peccata mea audire volui-  
sti cūm animō proposueris Absolutionem nega-  
re?

### S. 3. Quibus Absolutio fit differenda.

**O**MNIBUS dubiè dispositis differatur Absolu-  
tio, quo usque Confessariūs debitæ eorum  
dispositionis moralem certitudinem per signa suf-  
ficiētia consecutus sit: sunt autem dubiè dispa-  
sati, in quibus aliqua eorum, quæ ad Sacra-  
menti validitatem & effētiam requiruntur, ya-  
cillare videntur, sive Confessionem præcedant,  
sive eam comitantur. Nam extra casum necel-  
latis Sacramenti Minister materiam, sive remo-  
ta sit, sive proxima, moraliter certam, omīsa  
dubia, adhibere tenetur, alioquin Sacramentum  
nullitatis, p̄enitentem verò sacrilegii periculo  
exponeret, quin & ipse ministerii sui pr̄vari-  
cator esset. Nec sufficit, quod p̄enitentes non  
agnoscant indispositos, debet enim, quos absol-

vit agnoscere & judicare dispositos. Attamen  
in casu necessitatis v. g. in articulo mortis, li-  
cet dubiè disposito Absolutionem dare, satius  
est enim Sacramentum nullitatis, quam moribun-  
dum damnationis periculo exponere.

Remittendi sunt 1mò. qui gravioribus peccati-  
implicati, in excutienda conscientia notabilitet  
negligentes fuere, quibus spatium temporis suffi-  
ciens præscribetur, quo elapsò Confessario se  
sistent. Mitiùs tamen agendum est cum perso-  
nis plebeiis & rusticis, qui ob innatam ingenii  
stupiditatem, strictioris examinis incapaces sunt  
ex quibus Confessarius ipse sciscitando, quæ ad  
rem videbuntur, supplebit, quæ desunt.

2dò. Qui ignorant mysteria fidei ad salutem  
necessaria tam necessitate medii, quam necessi-  
tate præcepti, donec ea didicerint, de quibus  
suprà §. de Fide.

3tiò. Qui sunt in occasione proxima peccati  
donec ab ea penitus recedant; non enim si  
cerè detestantur peccatum, qui illius causam  
incentivum adhuc amant; cayeat Confessarius,  
vana ipsorum pollicitatione abduci se patiatur  
ut absolvat, peccatis enim communicaret alio-  
nis: cum Spiritus Sanctus moneat eum, quod  
periculum amat, in periculo peritum est.  
Prudenter verò ex eo, quod factum est, de eo  
quod futurum est, judicabit, & qualiter pœn-  
tens sit dispositus, non ex ipsius verbis, se-  
ex operibus aestimabit.

Sub occasionem peccati, omne illud cadit, quod peccandi mortaliter causam administrat, vel per se & ex natura sua, ut domi retinere eam, eum qua peccatur &c. vel per accidens ob certam dispositionem personarum; tales sunt plerumque sæculi nostri vitio, mercatura, Magistratus & similia officia, in quibus multi sæpissimè mortaliter peccant, perjuriis, furtis, calumniis, odiis, fraudibus & injustitiâ.

In occasione proxima voluntaria primæ speciei positos non absolvat, nisi ipsa realiter & defactò derelictâ, involuntaria autem vel moraliter, vel physicè nisi emendatos, & quos peccato derelicto judicat prudenter nec facile, nec frequenter peccaturos. Quod si remediis adhibitis occasio illa moraliter involuntaria, semper proxima appareat, deserere cogantur, nihil quippe saluti præferendum. Attamen si talis separatio generare scandalum possit, nihil statuat in consulto Episcopô vel ejus Vicariô Generali, quem consulet ita secrete, ut nulla possit de personis vel levis oriri suspicio.

In occasione proxima secundæ speciei positos etiam non absolvat, nisi tali officio vel negotio renuntient, vel id non exerceant, nisi cum ipius vel alterius pii, prudentisque Confessarii con filio; quo casu neque eos absolvet, nisi brevi probatione emendatos compererit.

De his peccandi occasionibus & Absolutionis dilatione egregie scripsit Sanctus Carolus in suis

monitis ad Confessarios, & sic collapsam in sua Diœcesi pœnitentiam restituit, bonos mores prœvexit, correxit pravos. Hanc ipsius doctrinam Confessarii omnes sequantur, necesse est, nisi velint & propriam & pœnitentium conscientiam quasi pedibüs proculeare: quod si aliter agant, brevi pœnitentem ad luti volutabrum & ad vomitum situm reversum fuisse intelligent, & posteriora hominis illius facta fuisse deteriora prioribus cognoscent.

#### §. 4. De Relapsu ex habitu.

**N**ULLUS est Confessarius adeo ignarus, aut officii sui oblitus, qui non existimet pœnitenti habenti consuetudinem peccandi contra legem DEI, naturæ, aut Ecclesiæ, absque emendatione notabili prævia, differendam esse absolutionem, nisi in casibus extraordinariis & raris.

Ut autem peccaminosus habitus detegatur, petat Confessarius ex pœnitente:

1mō. An fortè propensionem & affectum sentiat in hoc peccatum, illudque perpetrandi facilitatem.

2dō. An eandem peccati speciem jam confessus sit, & quoties à quo tempore huic peccato obnoxius? facilis enim relapsus in peccatum, de quo quis doluit, aut frequentior, vehemens in illud propensio, demonstrant habitum, & conversionem difficultem, quam in instanti fieri, nistarō, pro certo habendum est.

3tiō. Inquirat, an salutaria remedia mali sui destruktiva jam ab alio præscripta adhibere neglexerit, vulnera enim sua amat, qui curare negligit.

Ratio deinde habenda est variae indolis, astatis, conditionis ac dispositionis pœnitentium; sunt enim alii aliis suāpte naturā in malum propensiores, in quibus habitus facilius & citius formatur, & difficilius destruitur.

Citius etiam formatur habitus in rebus venereis ob innatam in peccatum luxuriæ propensionem & carnis stimulos: hinc molles, qui interdum confitentur intra annum, ut habitudinarii, probandi sunt, etiam si bis tantum aut ter peccarent; quæ probatio multò magis requiritur erga illos, qui incident ab una Confessione ad aliam in peccata, quæ in hac re cum aliis committuntur, cùm & voluntatis majorem deliberationem, & longiorem moram requirant, horum occasiones rariūs sese offerant.

Eadem ratione tractandus, qui in blasphemias, maledicta, convitia erumpit, quotiescumque irrascitur aut inebriatur, etsi secundo quoque & tertio mense irrasceretur, & cùm in occasione tentationi semper cedat.

Ebriosi, etsi de graviore ebrietate quinques aut sexies se reos tantum agnoscant in anno, plerumque cum iis, ut cum habitudinariis agendum est, cùm non nisi enormes vini excessus confiteri solent.

Dicitur verò habitus interruptus, quando ha-bitudinatus vel omnino desit peccare, vel sal-tēm post intensiorem consuetudinem non nisi ra-rißimè recidit, maximè si præscripta sibi medici-nalia opera fideliter implevit, aut etiam volun-taria sibi imposuit; tunc enim tametsi aliquo-ties eadat, poterit absolvī, & Communio Eucha-ristica, prout utile judicaverit **Confessarius**, ei-dem ad tempus differri.

## DE RELAPSU EX ALIIS CAUSIS.

**S**IVE verò ex habitu, sive alia ex causa, fre-quentior in peccatum relapsus fiat, perinde differenda est Absolutio. Talia sunt peccata omissionis, quæ sunt ex timore difficultatis & ex odio actus boni. Hinc differenda est Ab-solutio Parochi, qui Conciones & Doctrinam Christianam in sua Parochia negligenter. \* Cano-nico ultra tres menses sive continuos, sive in-terruptos à choro absenti absque canonica causa, qui tres menses concedi non possunt ei, cuius Ecclesia longius servitii tempus requirit. Bene-ficiato aut in sacris constituto breviarii recitationem sæpè omittenti, ille præter reatum peccati mortalisi, quem incurrit, pro rata omissionis bre-viarii fructus beneficii suos noti facit, nec tutā

\* Con. Trid. sess. 24. de reform. c. 12. sess. 23.  
c. 1.

conscientiâ illos sibi retinere potest, sed aut fabricæ Ecclesiæ, aut pauperibus loci, aut in aliis pios usus erogare tenetur. Clerico, qui in majoribus ordinibus constitutus uestem ac tonsuram clericalem secundum Canones\* & Diœcesana decreta portare negligit.

\* Con. Trid. sess. 14. de ref. c. 6.

Omnis denique generis ac conditionis personis, quæ propria statûs sui officia sub mortali iuncta adimplere negligit, si illum plerumque delinquentem cognoscat, & omissione peccatum sit mortale, Absolutionem non elargiatur, donec emendatum sciat.

Multò minus absolvendi, qui aliis scandalum, & ad peccandum occasionem præbent, ut mulieres ac puellæ indecenter uestitæ, nullò modo \* enim permittendam est mulieribus, ut nudam aliquam corporis partem offerant viris, ne ambo prolabantur - \*\* hæ pœmpæ cutant de proximo luxuriaz negotium, & obstrepant pudicitiaz disciplinis. Item qui lascivas imagines efformant, aut vendunt, aut domi suæ inspiciendas exponunt, qui cantilenas obscenæ compónunt, aut coram aliis cantant, aut alios cantare docent.

Caupones, qui ut incautam juventutem attrahant, frequenter choreas instituunt, in iis tolerant, quæ mortum puritati contraria aut dicunt,

\* Clemens Alex. in padag. l. 2. c. 2.

\*\* Tertul. de cul. tem. l. 2. n. 9.

tur,

tur, aut fiunt; qui mēretrices aut mulierculas  
meritō suspectas fovent domi suā, aut ab ho-  
spitibus adductas excipiunt, licet ipsorum con-  
scientia sibi dicit, nonnisi malo fine adduci,  
qui tempore divinorum officiorum indigenis vi-  
na infundunt, aut ebrietatem promovent quo-  
libet tempore.

Domini etiam territoriales, qui prædictas cho-  
reas fieri imperant, aut non compescunt, aliisque  
scandala ē subditis sibi locis non eliminant, in  
quantū possunt, tam diu non absolvantur, do-  
nec meliores se præbeant, suēque munere fun-  
gantur, maximè si hac de re jam admoniti fue-  
rint, DEI enim ministri sunt, vindices in iram  
eis, qui male agunt. Rom. 13. 4.

### §. 5. Quamdiu Absolutio differenda.

**N**ON nisi temerē pro omnibus & singulis  
pœnitentibus æquale temporis spatiū præ-  
scriberetur, quō elapsō Absolutionem prius di-  
latam possent consequi, certæ enim regulæ de  
his præscribi non possunt; sed res hæc Confes-  
sarii prudentiæ relinquenda, qui non absolvet  
pœnitentem, nisi postquam illum ad Sacramen-  
ti gratiam recipiendam ritè dispositum sapienter  
judicaverit: ad hoc vero cognoscendum apud  
alios quidem longiori, apud alios breviori spa-  
tiō opus est.

In peccatis quorum frequentior occasio occur-  
rit;

rit, ut est peccatum pollutionis, aut facilior lapsus, ut blasphemiae & aliorum, quæ linquâ complentur, ultra unum mensem potest non differri Absolutio; nam, qui per mensem non committit, quod antea quot septimanis bis, tèrve committere solebat, jam se meliorem factum esse demonstrat, & habitum peccaminosum interrupisse; Ut verò hæc vel unius mensis dilatio utilior, minùsque onerosa fiat pœnitenti, intra quindecim dies redire jubeatur, ut boni propositi fructus ostendat, & novis contra peccatum remedii adjuvetur: quòd si ad præfixum terminum redux profecisse cum DEI gratia videatur, confirmandus est in proposito, monendumque, quantum utilitatis erit per alios adhuc quindecim dies se probare, & Absolutionis gratiâ dignorem se reddere: promittat Confessarius se interim pœnitentis in suis Sacrificiis memorem futurum, potentioraque media ad relapsum præcavendum præscribat, quæ si fideliter fecutum, & à relapsu præservatum cognoverit, absolvat, neque ulterius proroget.

Advertendum tamen, non ideo continuò rursus remittendum esse, qui post intensorem habitum & frequentiores relapsus semel tantum ex infirmitate potius quam impellente habitu relapsus est, dñmmodò tamen monitis se fidelem præstiterit, & pro viribus prayo habitui restiterit, ac dispositus videatur omni conatu à relapsu sibi præcavere; compellatur tamen hujusmodi ad præ-

præfixum terminum rursus confiteri, ut sic p-  
detentim veterem hominem cum omnibus acti-  
bus suis exuat, & cautor fiat ex obligatione se-  
ostendendi Sacerdotibus.

Longiori probatione opus est circa peccata  
quorum occasiones rariū occurunt, in quibus  
difficile est judicare, quando habitus malus sit de-  
struetus, necnē, multi enim non relabuntur,  
quia defuit occasio, non peccandi voluntas. Nec  
tamen ut probentur, occasione se præbere licet.  
Emendationem cognoscere poterit Confessarius  
ex dispositione & interno affectu pœnitentis,  
scrutandum cor ipsius, pertingendum usque ad  
divisionem animæ ac spiritū, & discernendæ  
cogitationes & intentiones cordis; si enim pra-  
vis cogitationibꝫ sāpè fuerit voluntariè oble-  
ctatus pœnitens, si occasiones desideraverit, vi-  
get pravus habitus, et si ad effectum perduci  
non potuerit. At verò si pœnitentiā ductus &  
horrore peccati, remedia contra libidinem adhi-  
buerit, pravæ consuetudini reluctatus fuerit,  
pravā desideria aut cogitationes alliserit ad pe-  
tram, pro præteritis satisfacere cœperit, occa-  
siones nec quæsiērit, nec deliberatè desideraverit;  
imò præparaverit animam suam contra tentationē,  
facile in isto pravus habitus destruetus præsu-  
mitur.

Circa ebriosos vix plurimi mensium probatio  
plerumque sufficit, ut certum de eorum contri-  
tione judicium feratur, videmus enim paucissi-  
mos

mos hunc habitum deponere, quare S. Carolus in suis monitis ad Confessarios, ad plures mentes differendam illis esse Absolutionem svadet. Potest tamen aliquando Confessarius ab hac sancta severitate nonnihil deflectere erga eos, qui humana fragilitate, complacentia licet culpabiliter potius quam affectu, propensione & habitu inebriati sunt, tamdiu tamen probandi sunt, donec meliores inveniantur.

*§. 6. Quid agendum Confessario, ut pœnitenti dilationem Absolutionis, non modò tolerabilem, sed & acceptam reddat.*

CUM efferari quandoque pœnitentes & vehementer offendit soleant, dum sine Absolutione remittuntur, plurimi etiam animum desponentes, Confessionis usum, vel omnino abjiciant, vel ad eam rarius accedant, vel ad alios Confessarios indulgentiores, cum ingenti animæ suæ damno, spe Absolutionis obtinendæ confugiant, omni sollicitudine allaborandum est Confessario, ut dilationis necessitatem, utilitatemque ita exponat pœnitenti, ut is non modò patienter eam prorogationem ferat, sed etiam ultrò in eam consentiat, promptiorque dein ac melior inde revertatur.

Quem

Quem in finem cavebit imprimis, nè pœnitentem, quem vult dimittere, acriter arguat, nè convitiis & probris laceffat, aut amariorī zelō agitatus increpet, quin omni bonitate ac manuetudine cum illo ita agat, ut eum quietum ac spirituali gaudiō plenum à te dimitatt.

Igitur aptè monstrabit Confessionum præteriorum nullitatem, miserum animæ statum, sacrilegii de novo committendi periculum his aut similibus verbis : peccatum hoc jam sapientis commisiſti, ſepiuſ confeffus es ; confeffus, emendationem promiſisti, non feciſtis promiſſis, ergo vaide timendum, nè inane fuerit propositum, dolor nullus, Confessiones sacrilegæ : quomodo promiſſis tuis vanc crederem, cum experientia doceat te non impleturum ; que enim verbis alias aſtruxiſti, negasti ſadis : quomodo effeſt adeò in te crudelis, ut facilega Absolutione Gehenna te filium facerem, qui à me vitam poſtulas : quare & mibi & tibi conſulas, velim : mihi, non exigen- do, quod ſinè gravi peccato dare non poſsum : tibi, mele- ūs te ad dignam Sacramenti hujus receptionem dispo- nendo. Age ergo, & ſe & me ſecurum reddas. Primevæ Ecclefia Canones per plures annos pœnitentiam prorogarant fidelibus, durifimique pœnitentia opera ob pauciora & minùs gravia peccata injunxere, & illi quām promptō ea animō ſuſcepere, ut Absolu- tionem tandem conſequerentur. Et ego tam exiguum tibi preſcribo tempus, vide quām te promptum, obedientiēque preſtare debeas, quas mihi pro tam paterna in te charitate grates reperdere.

Denique cum pœnitens discedet, caveat Confessarius, ne illus circumstantium advertere possit, eum non esse absolutum; pronuntiet ergo super ipsum, antequam a se dimittat, preces aliquas, puta, *Misereatur, Indulgentiam Ex.* Imò & ipsi benedicat eō modō, quō pœnitentes absolvit, crucem super ipsum formans, idcirco semper submissa voce verba Absolutionis profert, ne cum non prolaturus est, aliquis id possit advertere.

### §. 7. Quid præscribere Confessarius pœnitenti non absoluto debeat.

<sup>amò.</sup> **U**T intrà præfixum tempus, ut suprà dictum est, ad se redeat, habita tamen ratione conditionis, opportunitatis, aliarumque circumstantiarum, quas ex pœnitente exquireret, faciatque, ut pœnitens id serio promittat.

Si redire ille ob locorum distantiam aut propter alias rationes ad eundem Confessarium non possit, jubeatur alteri se intrà præfinitum terminum sistere, cui Absolutionis dilationem, ejus causam, pœnitentiam impositam, & an impleverit, declaret, tametsi verò utilius sit pœnitenti ad eundem reverti Confessarium, non tamen ad id cogendus, sed libertati suæ relinquendus videtur.

<sup>2dò</sup> Ut interea à relapsu se custodiat; hoc est enim

enim finis & fructus Absolutionis dilatae, & regula, quam Confessarius in absolvendo postmodum, aut rursus remittendo pœnitente sequi debet.

3tiò. Occasionem proximam relapsū fugiat, eamque fugam sibi præscriptam esse sciat, tanquam conditionem Absolutionis postea obtinendæ.

4tò. Remedia ipsi præscribat, quibus sperare possit à peccatis suis retrahendum, & contraria quantum poterit, peccatis applicet medicamenta, sint etiam pœnalia, quibus possit iram DEI flettere, & misericordiam consequi, quâ adjutus emergere valeat è misero suo statu; ex istorum etiam operum fideli impletione, de sincero pœnitentis affectu judicari poterit.

5tò. Si in præcedentibus Confessionibus essentiales defectus cognoverit, jubendum est pœnitenti generalem peccatorum suorum Confessionem instituere ab eo tempore, quod habitus formari cœpit, aut ab ultima recidiva, si interruptus fuisset, suamque ea in re operam ei Confessarius promittat. Utiliter etiam aliquando sub nomine Confessionis generalis invisum nomen Absolutionis dilatae, tanquam in volucro tegitur; valebit etiam hæc generalis Confessio ad majorem præteriorum peccatorum detestacionem.

## CAPUT QUARTUM.

§. I. De quibusdam Casibus difficultioribus in Confessione occurrentibus.

## PRIMUS CASUS.

**Q**UID faciendum sit Sacerdoti, cùm pœnitens peccatum mortale declarat, quod in præcedentibus Confessionibus voluntariè celavit.

Cùm nullæ sint, quin & sacrilegæ Confessiones eorum, qui peccatum grave ex sua culpa Confessarium celarunt, sive negligentia notabilis in conscientia discutienda, sive malo pudore, sive etiam voluntaria cæcitate, id factum fuerit; hos igitur admoneat Confessorius.

1<sup>mo</sup>. Nullas fuisse & sacrilegas Confessiones, Communionésque illō peccato posteriores, quas fecerunt cum conscientia talis Confessionis invalidæ. Qui enim post Confessionem voluntariè nullam, faceret alias bona fide procedens, & præcedentis Confessionis defectus nullam habens memoriam, etiam post diligens examen conscientiæ suæ, istæ non essent sacrilegæ, nec teneretur illas repetere, sed solùm eas, quas fecisset cum conscientia defectus prioris.

2<sup>dō</sup>. Ut mederi possint nullitati talium Confessionum, teneri eos omnia & singula peccata

mortalia ab eo tempore commissa, licet jam declarata, rursus confiteri.

3tiō. Declarabunt quoties ab eo tempore Sacra menta pœnitentiæ & Eucharistiæ, aut alia etiam suscep erint, aut aliis contulerint, Missas celebrarint, &c. Ut de numero sacrilegiorum judicari circiter possit.

4tō. Si Confessarius probabiliter judicat eos plura peccata mortalia ab eo tempore commississe, utiliter remittet & tempus ad conscientiam examinandam sufficiens dabit: nisi satius sit aptis interrogationibus pœnitentem juvare ad novam peccatorum suorum declarationem: sunt enim, qui Confessionem generalem abhorrent, & ut impossibilem reputant.

---

## §. 2. SECUNDUS CASUS. DE RESTITUTIONE.

**C**IRCA restitutionem diffidat sibi ipsi plurimum Confessarius, neque temerè decidat, cum quid perplexum ambiguumque ac difficile occurrit, sed postquam plenè de casu pœnitentis instructus fuerit, moram ab illo petat; ut coram DEO, quid agendum sit, possit perpendere, & doctos viros consulere: interroget præterea pœnitentem, an paratus sit decisioni acquiescere, & quod ipsi præcipietur, adimplere.

Dun

Nunquam pœnitentem , nisi post factam restitucionem absolvat : excipe tamen ?

1mō. Si causa legitima Absolutionem urget , & pœnitens certo restituturus videretur etiam post concessam Absolutionem , absolvatur , dummodo tamen promissis suis in eodem casu jam semel aut sepius non defuerit .

2dō. Potest etiam interim absolvvi pœnitens , cuius casus iis esset difficultatibus irretitus , quibus extricandis longiori mora opus esset , dummodo tamen paratus sit doctorum hominum , quos ipse vel Confessarius consiluerit , opinionem tequi , eamque re ipsa fecuturum esse probabiliter credat Confessarius .

3tō. Absolvatur etiam ante factam restitucionem , qui ob paupertatem restituere nihil omnino potest , dummodo paratus sit id facere \* quamprimum media suppetent , at ordinariè convenit ipsi graviorem pœnitentiam imponere , maximè si culpâ suâ factus est ad restituendum impotens . \* L. 5. dec. c. 3. de furtis .

4tō. Si quis restituere partem , non autem totum potest , restituat , antequam absolvatur , etiamsi decima tantum aut etiam vigesima rei alienæ portio esset : interim tamen jubeatur prudenti economiâ sumptuaria ac superfluarum expensarum amputatione , & suo ipsius reique familiaris incommodo , corrogare ac corradere , quod restituat : & ut in re tanti momenti sollicitum se præbeat , bis tervè in anno compellatur

tur Confessario se sistere , suāmque restituendi obligationem illi declarare ; sicque prudens Confessarius ex iis , quæ à pœnitente fuerit sciscitus , intelligat utrūm impossibilis sit necnè restitutio , sive ex parte , sive ex toto facienda , hominique ad rem adeò difficilem explendam , novos stimulos addet : interim tamen adhortabitur pœnitentem , ut continuis à DEO precibüs exposcat voluntatem ac media restituendi , videátque nè Dominus rei ex longiori restitutionis prorogatione detrimentum accipiat .

5tō. Si res sit levis momenti , absolvit etiam ante restitutionem factam potest , si promittat restituere .

6tō. Restitutiones per seipsum faciendas non temerè suscipiat Confessarius , quòd si tamen pœnitens neque per se , neque per alium citra famiæ periculum præstare id posset , ex charitate Confessarius suum ea in re obsequium non negabit : sed eâ cautelâ , ut cùm pecuniā aut quamcumque rem à pœnitente traditam proprietario restituerit , chyrographum ab eo rei , quam restituit , acceptæ testem recipiat , ac pœnitenti suo tradat , nè is suspicari possit , ex re commissa a liquid à Confessario fuisse distractum , ità verò cum proprietario agat , ut nulla ei suspicio de persona restitutoris suboriri queat , quapropter prudentis est Confessarii per seipsum restitutio nem non exequi , sed ministerio tertii ; in parvis enim civitatibus & Parochiis ipsa Confessa-

rii restituentis persona locum dare posset suspicionibus, cùm omnes ferè ejus pœnitentes facile cognosci possint; Proprietarius, qui adverteret eum, quem furti reum judicat, esse pœnitentem Confessarii, per quem restitutio facta est, in sententia confirmaretur, quod valdè periculosum esset.

7mō. Res aliena ipsi Domino, aut eo deficiente ipsius hæredibus, in natura restituenda est, si possit absque detrimento famæ, nec in pauperes, aut pias causas eroganda est, si Dominus aut ejus personam & jura repræsentans inveniri possint, neque enim pœnitens sic imprudenter restituens, liberatur ab onere, legitimo Domino, aut ejus hæredibus restituendi, quod injuste rapuit.

Neque tantum res aliena restituenda, sed & damnum ex injustitia secutum resarciri debet: debitores eadem ratione satisfacere creditoribus suis compellantur, cùm injusti rei alienæ possesse fiant, quando solvere ad præstitutum tempus negligunt, vel detrectant.

Difficilior multò habetur alienæ famæ per detractionem læsæ restitutio, quidquid enim in contrarium detractor dixerit, vix unquam finistram de proximo opinionem semel conceptam hominum animis evellet: meliori igitur quō poterit modō, & absque mendacio læsam famam reparet.

Quare antequam absolutio detur, pœnitens ad-

personas , coram quibus detraxit , remittatur , ut finistram opinionem de proximo , quam conceperant ex detractione , destruat : antea tamen inquirendum est , num detractori restiterint audientes , eisque fidem non adhibuerint ? num detractoris verbis non attenderint ? num criminis à detractore propalati fuerint oblii , nullamque finistram opinionem de proximo habeant : tunc enim is restituendi modus aut non esset necessarius , aut foret ipsa detractione noxior , revocando in memoriam culpm prorsus oblitam , & audientes forsitan impelleret in suspiciones aut iudicia contra proximum , quibus prima vice restiterant ; cognoscet autem detraetor , num qui illum audierant , oblii sint criminis à se olim coram eis narrati , ex modo , quod de proximo solent loqui , & inquirendo quid de illo sentiant : at ne petat ab ipsis , num recordentur eorum , quae ipsis de proximo narraverat .

Jubeatur præterea honorifice loqui de persona , cui detraxit , veniamque ab ea petat , si illa detractionis sit conscientia , nisi forte majus malum inde timeatur .

Aliquando etiam fatua læsa pecuniâ compensari debet , \* cum aliis restitutionis modus non est possibilis .

Si præsumere Confessarius prudenter posset , post absolutionem concessam detraetorem promissis suis non defuturum , absolutio dari poterit , si urgens causa adsit .

\* S. Thom. 2. 2. q. 62. art. 1. ad 2.

At multò severiorem se erga calumniatores  
praebeat, neque absolvere unquam calumniato-  
rem præsumat, nisi post recantatam palinodiam,  
additò etiam, si ad fidem adstruendam necesse  
sit, juramentò, damnóque, si quod indè emer-  
sit, in plenum resarcitò; quod debet etiam de-  
tractor.

Eadem severitate cum eo agat, qui puellam  
importunis precibüs, pollicitationibüs, fraude,  
minis aut vi circumventam seduxit: quare tam-  
diu differatur absolutio, donec illi aut nubat,  
aut si fieri id absolutè non possit, alia quacum-  
que ratione damnum & infamiam stuprō illatam  
compenset, prout ipsius & puellæ conditio exi-  
git. *Exod. 22. 16. 17.*

### §. 3. TERTIUS CASUS.

#### DE INIMICITIIS.

**N**Eminem inimicitias foventem absolvat, nisi  
priùs sincero affectu fratri suo reconcilia-  
tum, quòd si aliter fecerit, certus sit poeniten-  
tem in re tam difficiili promissis suis defuturum: ac-  
tum è contra grates quando peracta reconcili-  
atione ad Confessarium absolutionem consecu-  
turus redibit.

Notandum tamen est, quosdam inter se ita a-

nimis dissidere , ut ex mutuo conspectu potius  
recrudesceret odium , quām extingueretur : quo  
in casu per internuntium res tentanda est.

Caveat verò Confessarius , nè hac in re im-  
possibilia jubeat , sed sciat sensum à consensu  
disjungere , & inter amicitiam & amorem Chri-  
stianum discriminem ponere. Doceat pénitentem  
timidioris conscientiæ , eos motus , quos ex in-  
tuitu aut recordatione hominis inimici sentimus ,  
peccatum non esse , cùm sint involuntarii inde-  
liberati , sed consentire in ea , ad quæ move-  
mur , peccatum esse , ut malum precari , vindicta  
quærere & media illius explendæ , male de in-  
imico loqui , actiones ejus sinistrè interpretari ,  
gaudere de ejus infortunio , de ejus felicitate  
contristari , communia humanæ societatis officia  
denegare , quæ absque scandalo aut livore vin-  
dictæ omitti nec solent , nec possunt. Circa hæc  
puncta pénitentem interroget , quòd si ille , ut  
Christianum decet , responderit , securum esse  
jubeat , et si contrarios in animo motus excitari  
sentiat : jubeat ex Christi mandato pro inimico  
DEum orare , benignum ac beneficium illi sese  
exhibere , honorifice de eo loqui , quin & mo-  
tiva suggerat , quibüs iracundiæ motus compe-  
scantur , & amicitia collapsa restauretur , si fieri  
aut possit , aut expediat.

Nam prudentia non semper dicit amicitiam  
inevitabilem cum eo , quem perfidum & pro-  
ditorem experti sumus , & à quo rationabiliter  
time-

timemus quid simile, aut etiam quid deterius.  
Non expedit etiam, immo illicitum est, amicitiam  
& familiaritatem renovare cum iis, qui nobis  
fuerunt occasio proxima peccati; ab amore vero  
Christiano dispensare Confessarius nullum potest;  
est vero amor ille, quod proximo nostro bonum  
volumus, illudque reipsa prestare parati sumus,  
cum necessitas postulabit.

### §. 4. QUARTUS CASUS.

#### DEFECTUS MATERIAE REMOTÆ.

**H**AERERE sapere Confessarii solent, cum Absolutione danda est, eò, quod materiam sufficientem non habeant.

Triplex vero potest esse ejusmodi casus. 1mo. Circa paenitentes stupidos & crassioris ingenii. 2dò. Circa scrupulosos. 3tiò. Circa paenitentes tenerioris conscientia, vitaque sanctioris, quae singula discernere debet Confessarius.

1mo. Sunt, qui ex innatae ingenii stupiditate invenire nequeunt sufficientem Absolutionis materiam, sed ea solum confitentur, quae speciem levioris etiam peccati vix rationem habent: sic rustici verborum quorundam nihil de se significantium, in signum tamen levis impatiens.

tiae prolatorum seriem recitant, iisque totam Confessionem absolvunt: hos Confessarius de aliis quibusdam peccatis interroget, quæ admis- sa ab eis fuisse pro varia statu, conditionis etatis ratione ominari potest, ut sunt negligen- tia circa preces matutinas ac serotinas, detrac- tiones, odia, jurgia, mendacia & discordia in familiis ac conjugiis, &c. si nihil extorqueat, moneat, ut anteactæ vita graviora quædam pec- cata repeatant, si nec sic quidquam efficiat, per- tat, utrum doleant de peccatis omnibus aliquan- do commissis, & de illis se accusent in genere, quamvis non possint in specie, & sic eos absolve- re posse citra periculum videtur, ut absolveret moribundum, qui signis quidem Absolutionem postularet, peccata vero nominatim confiteri ob- lingvæ & virium defectum non posset, potest enim in his ex affectu de effectu præsumi: at- tamen non necesse est, illis Absolutionem dare, quoties se fistunt ad tribunal pœnitentiæ, si plu- ries in anno illud frequentant, pueris vero ac puellabus tenerioris etatis Benedictio non absolu- tio danda est, cum materia deest & ratio suffi- ciens ad tanti Sacramenti receptionem, signum vero stupidi ingenii est, si pœnitens incomptò quoddam ac incomposito modò sine ulla affectu interni demonstratione, & loquitur, & ad inter- rogata respondet.

2dō. Alii conscientiæ erroneæ timoribus agi- tati ineptias quascunque gravissimorum peccato- rum

rum locò habentes, Confessarium nāniis suis &  
 scrupulis ad nauseam usque fatigant: qui si con-  
 tra dictamen conscientiae suæ aliquid egerint,  
 habent quidem unde absolvī possint, si ē scrupulo  
 in verum dubium inciderint, aut etiam  
 in persvasionem malum esse, quod fecerunt.  
 At docendi sunt scrupulum à dubio multū dif-  
 ferre, dubium enim habet rationabile & proba-  
 bile fundatum, animūmque ita dividit inter  
 utramque sententiam, ut non possit magis in-  
 clinari in unam quam in aliam, sed hæreat in-  
 certus & anceps, hinc non licet agere contra  
 dubium permanens, at scrupulus cùm nullo ra-  
 tionabili fundamento nitatur, cum ipso stare pos-  
 sunt rationes sufficientes, quibüs cognoscamus  
 trepidationem nostram esse vanam, & veritati  
 esse conforme, aut saltē magis probabile id,  
 quod agere determinamus, quapropter non est  
 peccatum agere perseverante scrupulo & contra  
 stimulos ejus; nam in humanis agilibus, quæ  
 tantam habent varietatem, non requiritur talis  
 certitudo, quæ omnes scrupulos semper exclu-  
 dat, sed sufficit, ut illos contemnamus.

Non ergo credendum est scrupulosos in om-  
 nibus peccare, quæ operantur contra consciencie  
 trepidationes & vanas formidines, nec reos  
 esse omnium, de quibus se accusant. Imò si  
 magnus horror peccati in ipsis appareat, sum-  
 máque vigilantiā caveant, non tantū à malo,  
 sed etiam ab omni specie mala, cogendi sunt  
 con-

contemnere istos scrupulos & contra ipsos agere, ne errore conscientiæ indè fiant rei, unde laudari merentur, & aliquando ad sacram Communionem mittendi absque prævia Absolutione, quando non aliundè apparent rei certorum peccatorum : ipsos à Communione arcere in pœnam obstinati in scrupulis animi, pluribus non conueniret, cùm sèpissimè nihil aliud, per scrupulos intendat Diabolus, quām ut tam sancto & salutari cibō privatos faciliūs in peccata præcipitet, aut è pusillo animo in desperationem usque perducat.

Tamen acriter increpandi, dum suum judicium & conscientiam doctissimorum ac piissimorum judicio ac praxi subjecere ac conformare reluntur. Qui tamen infirmitatem suam agnoscunt, & expedire se anxietatibus suis, & scrupulos excutere nequeunt, commiseratione digni habeantur : quos proindè Confessarius paternè consoletur, DEIque hæc providentiâ permitti significet, ut animus his pœnis excitatus vigilanter fiat contra tentationes : fortis in fide diabolo reluctetur, & purior conservetur : DEI voluntatem esse, ut patienter ferant hanc probationem, quæ patientiâ ad opus perfectum eos perducet, si abnegatò judicio suo à doctis viris regi se finant.

Quos inveniet ità inquietos & scrupulosos in conscientiæ suæ examinie, ut huic unicè intenti cætera omnia negligant, qui nunquam contenti pec-

ti peccatorum suorum recognitione, horum discussionem incessanter reiterant; quorum semper perturbata mens est, & in confessione, & post confessionem; his præfigat spatum, quod conscientiæ suæ examini dare poterunt, cum prohibitione ultrà extendendi, ut dolori de peccatis concipiendo sint præcipue intenti, cùm sit actus maximè necessarius, qui suppleri nequeat, & confessione semel peractâ non amplius audiatur, Confessarios verò, si quos haberent, qui hos eis scrupulos injecissent, aut injectos foverent, deserere cogantur.

3tiò. Sunt denique animæ sanctiores, quæ vel ipsam peccati umbram extimescentes, non nisi levissima peccata, & quæ vix speciem peccati habent, confitentur, caveat Confessarius, nè huiusmodi pœnitentes abjiciat, aut objurget, quasi minutias quasdam & nugas proponerent, nevè dicat materiam hanc non esse absolutionis, majora esse proferenda, &c. Spiritui enim Sancto, cuius nutu diriguntur, resisteret, & gravem Christo injuriam inferret, à sancto proposito & perfectioni via, pœnitentes suos absterrendo, quin potius eos benignè audiens in suo proposito confirmet, & ad meliorum charismatum emulationem provocatos quasi ducat de virtute in virtutem, monstrètque, quæ sit voluntas DEI bona, \* beneplacens & perfecta, hostis insidias detegat, perplexitates solvat, suum prom-

\* Rom. 12. 2.

ptus obsequium conslitimque offerat : facile verò hæc præstabit , si ipse sanctus esse studeat , ut sanctitatem alios verbō & exemplō doceat , quē in finem exercitiis spiritualibus assiduè varet , quo ordine ad perfectiorem vitam pervenire possit.

Quare si animas quasdam perfectioris vitæ desiderio inflamatas cognoverit , doceat primò mentem à gravioribus noxis purgare , malas propensiones , affectusque terrestres evellere , virtutum Christianarum praxim præscribat , & Christi virtutem & passionem tanquam verum earum exemplar proponat , meditatione & rerum cœlestium contemplatione sensim ad DEum elevet.

Nè tamen circa materiae ad absolutionem necessariae sufficientiam perplexus hæreat , instruat poenitentem aliqua anteactæ vitæ peccata graviora , aut saltēm sufficientia ad absolutionem rursus in confessione recensere , & de iis dolore concipere .

## CAPUT QUINTUM.

*Quid peracta peccatorum declaratione faciendum Confessario.*

**T**ria præstabit Confessarius audita peccatorum declaratione . 1<sup>o</sup>m̄. Poenitentem ad dolorem excitabit . 2<sup>o</sup>d̄. Absolutionem ritè disponit.

sic impertiatur. 3tiò. Salutarem eidem pœnitentiam injunget.

§. I. Quomodo pœnitens ad pœnitentiam excitandus?

**M**aximam vim & efficaciam ex parte pœnitentis in hac Sacramenti parte positam esse, Confessarius sibi perswasum habeat; quare manopere laboret, ut pœnitentem, quem gravioribus peccatis irretitum, nec tamen satis contritum, omni, quô potest studiô ad scelerum suorum detestationem, cordisque compunctionem moveat, quod haud dubiè perficiet, si peccatorum suorum criminum horrorem, & suppliciorum eisdem destinatorum severitatem, tum DEI contempti Majestatem, bonitatēmque ac patientiam ob oculos ponat: poterit verò his aut similibus verbis uti, prout cuique convenire judicaverit. Quot peccata declarasti; frater mi! & plura forte re fugiunt, que DEus tamen non ignorat. Quot miseros ob pauciora crimina supplicis eternis mancipavit DEus, & tecum si similiter egisset, jam eternum arderes: sed pepercit tibi, ut in te divitias misericordia sua ostenderet, ad pœnitentiam ergo te adducat benignitas ejus. Quoties te ad pœnitentiam vocavit? quoties sollicitavit relutantem, quæsivit errantem, fugientem insecurus est, & tu proiecisti eum & ut damoni obedires, mundo placeres, libidinosa servis

*servires, dereliquisti Dominum DEum tuum, & oblitus es Creatoris tui!* poterit etiam aptis quibusdam quæstiunculis, ad quas singulas pœnitentiæ respondeat, ad dolorem excitare, quas pœnitentiæ proponet, prout ex varia cujusque dispositiōne necessarium esse intellexerit.